sociato sia alle disponibilità di cassa sia ai finanziamenti
in essere. L’obiettivo della gestione del rischio tasso è di
limitare e stabilizzare i flussi passivi dovuti agli interes-
si pagati prevalentemente su debiti a medio termine in
modo di avere una stretta correlazione tra sottostante e
strumento di copertura.
A fronte di finanziamenti a medio e lungo termine Data-
logic non ha in essere al 31 dicembre 2017 operazioni in
derivati su tassi; in tale data la quasi totalità del debito a

medio lungo termine del Gruppo Datalogic è a tasso fisso.

Al fine di consentire una completa comprensione dei po-
tenziali effetti di oscillazione dei tassi a cui il Gruppo è sog-
getto, è stata svolta un’analisi di sensitività sulle poste di
Bilancio principalmente sottoposte a rischio, ipotizzando
di avere un cambiamento del tasso di interesse Euribor di
20 basis points e del tasso Libor in dollari USA di 10 basis
points. L’analisi è stata condotta con presupposti di ragio-
nevolezza e si riportano di seguito i risultati con riferimen-
to alla data del 31 dicembre 2017:

Poste soggette a rischio tasso con impatto a Conto Eco-
nomico ante imposte:

USD
Valore

di carico

Di cui
soggetto
a rischio

cambio + 10% + 5% + 1%  -1% -5% -10%

Tassi di cambio  1,1993 1,3192 1,2593 1,2113 1,1993 1,1873 1,1393 1,0794

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 256.212 65.260 (5.933) (3.108) (646) 65.260 659 3.435 7.251

Crediti commerciali e altri crediti 105.080 39.105 (3.555) (1.862) (387) 39.105 395 2.058 4.345

Attività finanziarie e finanziamenti 31.444 0 0 0 0  0 0 0

Impatto su Conto Economico   (9.487) (4.969) (1.033) 104.365 1.055 5.493 11.596

Passività finanziarie

Finanziamenti 257.519 253 23 12 3 (253) (3) (13) (28)

Debiti commerciali e altri debiti 161.490 76.587 6.962 3.647 758 (76.587) (774) (4.031) (8.510)

Impatto su Conto Economico   6.985 3.659 761 (76.840) (776) (4.044) (8.538)

Impatto netto sul Conto Economico   (2.502) (1.311) (272) 27.525 278 1.449 3.058

Euribor Valore di carico di cui soggetto
a rischio tasso 20bp -20bp

Attività finanziarie Utili (Perdite) Utili (Perdite)

Cassa e disponibilità liquide 256.212 176.229 352 (352)

Attività finanziarie e finanziamenti 31.444 0

Impatto su Conto Economico   352 (352)

Passività finanziarie Utili (Perdite) Utili (Perdite)

Finanziamenti 257.519 1.494 (3) 3

 Impatto su Conto Economico   (3) 3

Totale incrementi (decrementi)   349 (349)

82   Datalogic Financial Report 2017

DATALOGIC FINANCIAL REPORT 2017

RISCHIO DI CREDITO
Il Gruppo è esposto al rischio di credito associato ad ope-
razioni commerciali ed ha pertanto previsto misure di tu-
tela del rischio per minimizzare gli importi in sofferenza,
mediante un puntuale controllo dei crediti scaduti, una
gestione dei limiti di affidamento clienti e una raccolta
delle informazioni economiche delle imprese con esposi-
zione più elevata. Buona parte del business di Datalogic è
veicolato su una rete di clienti/distributori conosciuti, per
i quali statisticamente non si riscontrano problemi legati